pios & ma  
lamores al  
aquam Ge  
, & uocia  
esse Episc  
stanter op  
e diuina  
traditione  
discrimin

D

*De nouissimis temporibus.*

**E**T si omnia secula inde usq; ab initio generis humani multas magnas confusiones religio- num, bella & uastationes habuerunt, Tamen vox diuina sape testatur in ultima senecta mundi ma- iores futuras esse confusiones quam fuerunt an- tea, Et crescent mala propter tres causas: 1. Quia cumulatis peccatis sequuntur maiores po- ne. 2. In his ipsis peccatis & pœnis natura fit languidior & disciplina dissolutior. 3. Quia ra- bies Diabolorum crescit, qui iam scientes instare diem iudicij, in quo eorum malicia omnibus ange- lis & hominibus, palam ostendetur, odio filij Dei magis sœuiunt in Ecclesiam.

Hæc magna pericula nostræ ætatis aliquo mo- do consideremus, & expauescentes simus uigilan- tiore in discendo, & modestiores in omnibus ne- gocijs, & ardenter in petendo auxilio. Intuea- mur etiam promissiones nominatim factas ultime etati, ut Esaiæ 46. Etiam in senecta & canicie uos gestabo. Et Psalmo 71. Non projicias me tempore senectæ, cum deficiet uirtus mea. Item Etiam in senecta non relinquas me. His cogitatio- nibus exuscitemus nos ad uigilantiam & ad pre- cationem.

Prodest hæc admonitio ad hoc quoq; ne scan-  
dalis

I. EPISTOLA AD

dalis turbati existimemus nullam esse Dei Ecclesiam, sed sciamus inter has ipsas confusiones unum aliquam esse ueram Ecclesiam, & discamus ubi querenda sit, & nos ei adiungamus, & in uerum Deum in uera agnitione Domini nostri Iesu Christi firma fide & spe inuocemus, & sustuamus promissiones nobis ratas esse, & semper nos consolemur hoc articulo, Credo Ecclesiam sanctam Catholicam. Item Matth: 28. Ego te boscum sum usq; ad consummationem seculi, lxx 1. Cor: 11. Hoc facite donec ueniat.

*Multi deficient à fide.*

Necessaria diligentia est considerare diversa professionum in genere humano, Ethnici Iudæi, Mahometistæ palam profitentur se esse hostes Christi & Euangelij, Et palam reijcum symbola. Hi facile agnosci possunt. Sint autem primum aduersus hos munita pectora, sicut aduersus Ethnicos uetus as collegit multas refutationes quas cogitare utile est.

Prima autem & maximè illustris confirmatio est Ecclesiæ miracula inimitabilia creaturae testantur hanc doctrinam à Deo tradidisse, ut resuscitatio mortuorum, represio cunctis solis, partus in effecta ætate, eductio ex Egypto

AD

T I M O T H : C A P . I I I I . 59

Hæc testimonia uult nos Deus intueri, quia ideo  
facta & scripta sunt, ut sint testimonia, item ut  
agnoscamus hunc uerè esse Deum, qui se his testi-  
monijs patefecit, & discernamus eum ab omnibus  
commentitijs numinibus, Sicut in primo prece-  
pto allegat patefactionem, Ego sum Dominus De-  
us tuus, qui eduxi te de Ægypto.

Etsi autem non fiunt similia quotidie, Tamen  
facta illa multis nota fuerunt, & à fide dignis re-  
citantur, Præterea nunquam Ecclesia caret mi-  
raculis, etiam si non pariter incurruunt in oculos,  
Et perpetuum miraculum est, conseruatio & in-  
stauratio Ecclesiae & ministerij Euangelici, quod  
toties delere conati sunt immani rabie plurimi  
reges & mali Doctores. Ceteræ sectæ etiamsi  
aliquandiu durauerunt, tamen oppressæ non in-  
staurantur.

Secunda confirmatio est, Antiquitas nostræ  
doctrinæ, Cum enim consentaneum sit Deum se  
patefecisse generi humano & nulla extet doctri-  
na de patefactione antiquior, imò ne quidem sciri  
possit unde, per quos, quo tempore, Ethnicae re-  
ligiones traditæ sint, Fatendum est hanc antiquis-  
simam præ ceteris amplectendam esse. Ac utile  
est conferre historias & signa antiquitatis obser-  
vare.

Tertia confirmatio firma est, uaticinia de re-

I a gnis

I. EPISTOLA AD

gnis, quæ cum euentus ostenderit uera esse, mani-  
festum est utrumq; & à Deo regi genus huma-  
num, & hanc doctrinam à Deo esse.

Quarta collatio doctrinarum Ethnici tantum  
docent Legem, & quidem corrumpunt, quia mul-  
ta portentosa & abominanda fingunt de Idois,  
& tress libidines permittunt, Postea Ethnici de  
remissione peccatorum, de causis calamitatum in  
genere humano nihil certi dicunt, Manifestum  
igitur eorum doctrinam insufficientem esse, &  
non ostendere liberationem à malis, Hanc colla-  
tionem cogitare utile est, quia ostendit genera  
doctrinarum, discrimen Legis & Euangelij.

Quinta Spiritus sanctus in uera consolatione  
uiuificans corda ostendit Euangelij ueritatem &  
efficaciam, sicut Dominus inquit Ioan: 16. Con-  
ueniet Spiritus ueritatis ducet uos in omnem uer-  
itatem, & Roman: 8. Spiritus sanctus dat te-  
stimonium spiritui nostro, quod sumus filii Da-  
Ita Adam habuit testimonia externa & interiora.  
Foris audiebat uocem diuinam, intus sentie-  
se ex morte liberari & uiuificari.

Hæ cause de discrimine Ethnicorum & Ec-  
clesie sape & attente considerande sunt.

Facilius est refutare Iudeos pugnantes  
Ecclœ, qui profitentur se assentiri Prophetis.  
Ex his enim conuinci possunt, Apostolorum

et rimam cum Prophetica congruere, Dissentient autem Iudei à nobis de Messia, quem negant esse filium Dei coeternum, negant Passionem, negant eum dare iusticiam & uitam eternam, contendent regnum politicum habiturum esse &c. Hi præcipui errores refutari & Prophetarum testimonijs perspicue possunt.

Mahometistæ parum differunt ab impijs Iudeis, neq; tamen recipiunt Prophetas, sed refutari possunt a circumstantia temporis. Cum enim Ecclesia fuerit initio, dogma autem Mahometi recens sit natum post Apostolos, circiter annum sexcentesimum, & pugnet cum Prophetis & Apostolis, Impossibile est Mahometistas esse Ecclesiam Dei. Nihil autem continet doctrina Mahometi nisi particulam Legis de operibus externis, Deinde addit blasphemias contra filium Dei, & contra Spiritum sanctum, Et superstitiones quosdam ritus & stultas satisfactiones pro delictis, ita totum Euangelium reiiciunt Mahometistæ et corumpunt Legem.

Dixi de Ethniciis, Iudeis & Mahometistis, ubi de singulis considerandum est unde sumantur refutationes. Iam dicam de his quos Paulus nominat deficientes à fide, Horum duo genera sunt. Alij aperte negant articulum aliquem Symboli, ut Manichæi posuerunt duo principia coeterna,

## I. EPISTOLA AD

Bonum & Malum. Arius negavit filium Dei esse  
μορίον αετerno patri, Macedonius contendit  
Spiritum sanctum tantum esse motum creatum in  
Angelis & in hominum cordibus, Aliqui negave-  
runt corpora hominum resurrectura esse. Tales  
palam delentes articulum aliquem Symboli faci-  
lē agnosci possunt, & refutandi sunt ex testimo-  
niis Propheticis & Apostolicis, cum adhuc uideri  
uelint assentiri Prophetis & Apostolis.

Alij non ita palam delent articulos fidei, sed  
occulte eos corrumpunt interpretationibus, qui  
dissentient ab ipsis articulis Symboli, ut Papa &  
Monachi retinent uerba Symboli, & tamen qui  
busdam articulis addunt falsas interpretationes  
cum Euangeliō pugnantes, ut nominatim his du-  
obus articulis, Credo remissionem peccatorum.  
Item Credo esse Ecclesiam sanctam Catholicam.  
Corrumpunt enim articulum, Credo remissionem  
peccatorum, quia addunt interpretationem, Cre-  
do remissionem alijs dari, non mihi. Item Non  
credo remissionem, sed dubito. Non credo gratia  
dari propter filium Dei, sed dari propter meritū  
sufficientia, propter sufficientem contritionem  
& alia opera. Item propter satisfactiones. Ha-  
additiones pugnant cum Euangeliō enarranti  
totum articulum, Credo remissionem peccatorū.

Alterius articuli de Ecclesia corrupte cī

D  
um Dei esse  
s contendit  
creatum in  
qui negare  
esse. Tales  
mboli faci-  
ex testimoniis.  
dhuc uideri  
s. fidei, Se-  
omibus, quae  
ut Papa U-  
tamen quis  
interpretationes  
tim his du-  
eccatorum,  
Catholicam  
remissionem, Cre-  
tionem, Cre-  
Item Non  
redo gratia  
pter meritis  
ontritiones. Ha-  
enarratio  
peccatori.  
rupteles et  
am perniciose sunt, quia fingunt Ecclesiam esse  
regnum politicum, in quo dominari oporteat Epi-  
scopos, & condere dogmata & cultus, & horum  
decretorum obseruationem esse iusticiam coram  
Deo. Hac hypothesi posita procedunt Episcopi  
longius, constituant idola, & ferunt leges suae po-  
tentie, suis opibus accommodatas, ut Legem de  
coniugio, Postea ui corporali cogunt homines, ut  
obtemperent, Sicut Nabuchodonosor coegerit suas  
gentes, ut statuum colerent.

Ita utriusque articuli corruptele abducunt  
mentes ab agnitione mediatoris, & extinguunt lu-  
cem Euangeli de remissione peccatorum, de fide,  
de interiore cultu, de uera inuocatione, & ab-  
strahunt homines ad idola. Manifestum est igitur  
eos qui amplectuntur tales corruptelas de-  
sicere à fide. Hæc sunt illustria consideratis ex-  
emplis omnium temporum.

Semper cum discessum est à Verbo Dei ini-  
tijs errorum, quæ primum exigua uidebantur  
paulatim accesserunt tetra idola, ut in Israël pro-  
cessit impietas ad humanas hostias & ad obsecra-  
na idola, in Papatu manifesta idola sunt inuoca-  
tiones mortuorum, conuersus ad statuas, circum-  
gestatio panis, & multæ prophanationes in Cœ-  
na Domini, Et manifesta turpitudo est in Lege  
coelibatus,

I. EPISTOLA AD

De his furoribus præmonet Ecclesiam Paulus, & duo signa expressè ponit, prohibitionem coniugij, & discrimina ciborum. Sciamus igitur non esse Ecclesiam Dei defensores talium errorum. Et hoc Pauli testimonio confirmemus nos, ut sciamus rectè taxari errores illos, & Ecclesiam Dei esse cœtum, qui uocem Euangeli incorruptam amplectitur, & improbat illos errores. Cæterum de traditionibus & de coniugio ab doctrina integrè tradita est.

*Omnis creatura Dei bona est.*

**O**pponit regulam fanaticis spiritibus, qui damnant coniugium, cibos, ordinem politum, distinctionem dominiorum, iudicia, semper enim multi fuerunt sunt & erunt tales hypocritæ, ut olim Marcion, Tatianus, Manichæi, Pape Monachi, & nunc Anabaptista, qui de distinctione dominiorum sic argumentantur. Nemini licet appetere alienum. Omnes res extra spiritum sunt alienæ, ergo non licet appetere illas res ut facultates.

Respondeo, Maior uera est de alieno quod politica distinctione dominiorum pertinet ad alterius dominium, iuxta illud, Non concupiscas alterius uxorem, neq; res alterius. Minor est falso, manifestum est propria uxor est res ex-

A D  
lesiam Pan  
obhibitionem  
amus igitur  
alium erre  
memus nos,  
& Ecclesi  
elij incorru  
los errore  
coniugio ab  
na est.  
iritibus, qu  
dimem polit  
icia, semper  
les hypocri  
tichai, Papa  
de distinzione  
Nemini  
extra spiritan  
re ulla illa  
eno quod po  
inet ad am  
upicas al  
nor es fa  
est res ex  
spiritu  
TIMOTH: CAP. IIII. 61

spiritum, Non dicitur isto modo res aliena, cibi sunt res extra spiritum, & tamen appetendi sunt.

Sic Tatianus argumentabatur, Scriptum est in Evangelio secundum Aegyptios dixisse Christum ad Salomonem, ueni ut soluam opera mulieris, Parere est opus mulieris, ergo Christus ab olet coniugium.

Nego minorem, quia parere opus est quod Deus & condidit, & iuuat. Sed lapsus Euæ est proprium opus mulieris, de hoc lapsu Christus loquebatur.

Hec exempla recitaui, ut iuniores considerent ludos Sophismatum, & Diabolicas præstigias, & se uera doctrina premuniant, Nam recte cognitis fontibus refutatio facilis est.

Quod autem dixit Paulus creaturas esse res bonas, intellige quatenus sunt à Deo, & sicut usus ordinatus est, Abusus autem uicum est in uoluntate abutentium. Ideo mox addit Paulus sententiam plenam eruditionis, Sanctificatur per uerbum & precationem, id est, usus coniugij, cibi, imperij, dominij, fit sanctus, concessus à Deo, & Deo placens per uerbum & precationem, id est, cum utens sequitur uerbum Dei, quod regit usum, & habet noticiam Euangelij, Ac scit has res externas non esse iusticiam æternam, sed Deum sibi in hac uita mortali colligere æternam Ecclesiam,

I S ac

I. EPISTOLA AD

ac tantisper uelle, ut uita foueat cibis, & maneat propagatio ordinata uerbo Dei, & conseruat communis societas. Quanquam autem heres non sunt iusticia eterna, tamen lucent in eis bonitas & sapientia Dei, & uult Deus nos in eis rum usu exercere & ostendere obedientiam.

Ac omnino amplissimam sapientiam significat Paulus cum inquit, usum fieri sanctum per uerbum Dei, id est agnitione totius doctrine Dei de iusticia eterna, & de uita corporali, in qua uult inchoari eternam Ecclesiam.

Iubet autem Paulus & precationem addi, id est, petitionem auxilij, confessionem & gratiarum actionem, Quia & hanc corporalem uitam uult Deus esse occasionem exercendae & ostendendae obedientiae, quare de coniugio, de castitate, de educatione & institutione sobolis, de communione societate, de toto ordine politico, de uitandis homicidijs & furtis, tradidit nobis uerbum, & in hoc pulcherrimo ordine in quo lucent ipsius sapientia & bonitas uult exerceri timorem, fidem, spem, invocationem, dilectionem, castitatem, beneficentiam, modestiam & alias uirtutes.

Necessaria sapientia est in Ecclesia recte intelligere discrimin Legis & Euangelijs, & infideliæ eternæ in cordibus, & usus rerum corporalium.

AD

T I M O T H : C A P . I V I I . 62

lum, quem Deus suo uerbo certo modo ordinauit,  
Quia in hac mortali uita Ecclesiam uult colligi,  
& in harum ipsarum rerum usu lucere fidem,  
iuocationem, & alias uirtutes.

Sed Manicha & Anabaptistica colluuios  
fascinata à Diabolo ostentat nouam sanctitatem,  
quasi reliquerint terram & uolitent in cœlo ex-  
tra hanc uitæ societatem, & iactat interea se ha-  
bere mirandos afflatus. Et quia hæc hypocrisys  
mendacium est, nec carent rebus in hac uitæ, faci-  
unt postea confusiones libidinum, & mouent sea-  
ditiones, & uolunt nouam Ierosolymam consti-  
tuere sicut sepe accidit, Nam & olim similis  
Tragœdia Monasteriensi accidit in Phrygia in  
oppido Pepuza, quam nominabant nouam Iero-  
solymam, & habebant ibi fanaticos uates.

Hæc admonitio contra Anabaptistas & simi-  
les spiritus fanaticos, diligenter consideranda est.  
Ac Paulus ideo inquit, Sanctificatur cibus per  
uerbum Dei, ut doceat utentes quomodo bona  
conscientia rebus uti possint, Sicut alibi inquit,  
Quicquid non est ex fide peccatum est, Rom: 14.  
Eius dicti sententia natuua recte tenenda est non  
tantum est legale dictum, Sicut multi interpre-  
tantur hoc modo, Quicquid prohibitum est man-  
datis diuinis ad nos pertinentibus peccatum est,  
Quanquam autem hic legalis intellectus uerus  
est,

I. EPISTOLA AD

est, tamen nondum reddit totam sententiam dicti Paulini, Sed quia fit mentio fidei oportet complecti Euangelium, Nec tantum intelligatur fides de noticia historiae, sicut dicunt, Honestis opera hominis Ethnici non placent Deo, quia non est in professione Christiana, Sed intelligi oportet uoram fidem quae accedit ad Deum fiducia Medicatoris, et inuocat eum, ubi talis fides non est, Sic cor agit contra conscientiam, aut manet in dubitatione, ut suspendens furem, et tamen existimat se contra Deum facere, non potest inuocare Deum, et agit cum contemptu Dei.

Sit igitur nota haec regula Pauli, et recte intelligatur et preluceat omnibus actionibus, ne quid faciamus contra conscientiam, et ut conscientia regatur uerbo Dei ac possit accedere in uocatio, uidelicet omne quod non est ex fide peccatum est.

*Corporalis exercitatio ad modicum est utilis, pietas ad omnia &c.*

Utilis distinctio est inter necessaria et necessaria opera, electa exercitiis nostri causam sunt ieiunia, uel alij labores suscepiti ad frendum corpus, Ac semper in Ecclesia externa seruatione

seruationes multum disputationum pepererunt,  
quia uel propter ordinem, uel propter exercitia,  
externæ aliquæ obseruationes humano consilio  
instituuntur aut suscipiuntur, quæ postea super=   
stitione deprauantur, cum affingitur opinio me=   
riti, cultus aut necessitatis. Ideo etiam uetus   
taxauit superstitionem iuxta dictum memorabi=   
le Athanasij, καλὸς ἡ ἀσκησις μέτα ἀληθῶν  
γνώσεως, καὶ συμμετίας.

Vt autem rectè iudicetur de ritibus humanis,  
totum corpus doctrinæ tenendum est, sicut hic  
quoq; Paulus facit antithesin necessariorum &  
non necessariorum. Pietas utilis est ad omnia.  
Nominat autem pictatem simul fidem & omnes  
necessarias uirtutes, seu omnia opera nobis man=   
data diuinitus, Et ualde insignis sententia est,  
quod ait promissiones præsentis & futuræ uitæ  
pietati propositas esse, Et addit expressam asse=   
uerationem, Certus est sermo & firma assensione  
amplectendus.

Hanc dulcissimam & maximè necessariam  
doctrinam de duobus generibus promissionum  
oportet familiarissimè notam esse. Ac primum  
quod ad Euangelium attinet, continet promissio=   
nem remissionis peccatorum, & restitutionem  
uitæ æternæ per filium Dei, & propter eū, quod  
manifestissimum est, Constat enim hanc esse prin=   
cipalem

I. EPISTOLA AD

eipalem uocem Euangelij, missum esse filium Dei,  
ut aboleat peccatum & mortem, & restituam  
tam eternam

Sed cur dicit Euangelium habere praesentis  
uite promissionem, cum Ecclesia sit subiecta cru-  
ci? Item cum dicit Dominus Matth: 24. Interfa-  
cient uos & eritis odio omnibus hominibus pro-  
pter nomen meum, Et Luca 9. Filius hominis non  
habet ubi reclinet caput? Hae sunt prædictiones  
mortis, non uitæ præsentis? Sed respondeo utra-  
que propositio uerissima est, Et subiecta est Ec-  
clesia cruci, & tamen habet promissionem bono-  
rum corporalium, sicut coniungit hec Dominus  
Mar: 10. Recipiet centuplum, sed cum tribulatio-  
ne. Et Esaiæ 30. Audiet clamorem tuum, & dabit  
uobis panem & aquam in angustia & dolore.

Cum enim Deus uelit in hac mortali uita in-  
inchoari & colligi Ecclesiam, seruat eam, pre-  
dicti hospitia, fruges, & economias, politias, facultates  
propagandi sibolem, et Ecclesiam, Sicut ipse Do-  
minus inquit Matth. 6: Scit pater uester ecclesia  
his omnibus uobis opus esse, Primum querite  
gnum Dei, & cætera adiicientur uobis. Item  
Psalmo 32. Enutriet & alet eos in fame, im-  
propter Ecclesiam Deus & ceteras gentes &  
bona corporalia conseruat, Postquam autem uer-

AD

sse filium Dei,  
restitutus mi-

bere praesens  
subiecta crux  
24. Interfu-  
minibus pre-  
s hominis na-  
prædictiones  
spondeo utru-  
biecta est Eu-  
sionem bono-

hæc Dominus  
m tribulario-  
uum, & dabo  
& dolore.

mortali uita in  
t eam, prede-  
as, faciliaten-  
icut ipse Do-  
ester celesti-  
n quærere no-  
obis. Iten-  
n fame, in  
as gentes &  
autem uer-

T I M O T H : C A P . I I I I . 64

uersa Ecclesia electa fuerit, nec fuerint plures  
electi in genere humano, mox cessabit haec mor-  
talis uita, & fiet extreum iudicium.

Est autem promissio bonorum corporalium  
generalis, non alligata certo loco, ut Israëlitis al-  
ligata erat ad certum locum, Et semper in hac ui-  
ta rata est uniuerso cœtui. Ideo semper in hac  
uita seruat Deus aliquam suam Ecclesiam, etiam  
si multa membra interficiuntur, ut si uictoria pro-  
missa esset exercitu, rata & uera est promissio,  
etiam si aliqui milites interficiuntur.

Secundo promissio corporalis semper intelli-  
gatur cum exceptione castigationis & crucis,  
Vult Deus utrumq; exerceri in petendis bonis  
corporalibus, fidem & obedientiam. Vult Abraham  
uitam & familiam custodire, sed ita, ut regatur  
Abraham non solum humanis consilijs, sed fide, in-  
ocatione Dei, & à Deo petat & expectat auxi-  
lium, iuxta dicta Ierem: 17. Maledictus qui confi-  
dit in homine & ponit carnem brachium suum.  
Item Zacha: 4. Non in robore non in exercitu,  
sed in spiritu meo dicit Dominus.

Vult etiam hoc scire homines, se uerè irasci  
peccatis, & horribiliter punire lapsus, ut simus  
diligentiores in nobis frenandis, Sicut tristissimæ  
poenæ secutæ sunt lapsus Davidis, Salomonis &c.

EE

## I. EPISTOLA AD

Et tamen inter has poenas aliquod semen Ecclesie  
semper seruatum est, ut in exilio Babylonico.

Ita uidemus promissionem corporalem simili-  
ter ratam esse propter gloriam Dei, ne extingua-  
tur agnitus Dei in genere humano, & in peccata-  
ne hunc finem intueamur Psalmus 114. Non nobis  
Domine non nobis, sed nomini tuo da gloriam.  
Item, Non mortui laudabunt te Domine, Exercita-  
mus igitur & fidem & obedientiam in petitione  
et expectatione corporalium bonorum, sicut Do-  
minus iubet petere panem quotidianum, & illas  
stultas superstitiones eorum execremur, quibus  
petitionem nolunt interpretari de rebus corpo-  
ralibus.

Semper autem in conspectu sunt hec quatuor  
causae, propter quas Deus & tradidit promis-  
siones corporales, & uult ea bona peti. I. est, Quo-  
d uult intelligi haec bona non spargi casu sine co-  
silio & uoluntate Dei, Sed Deum suo consilio  
souere naturae uires, uel deserere, uel dare faci-  
tates, uel non dare.

Primum igitur sit in nobis haec fides de pro-  
dencia, quod non casu spargantur haec bona  
a consilio Dei. Nam haec fides est fundamentum  
petitionis & gratiarum actionis. Et sint vero  
aliqua testimonia Deut: 8. Non in solo pane  
uet homo, sed ex omni uerbo, quod procedit

AD

T I M O T H : C A P . I I I . 65

ore diuino, Deut: 30. Ipse est uita tua, & longitudo dierum tuorum Acto: 17. In ipso uiuimus, mouemur & sumus. Matth: 10. Omnes capilli capitatis uestri numerati sunt. Proverb. 10. Benedictio Domini diuites facit. Proverb. 3. Egestas a domino in domo impij. Iere: in Threnis capite 3. Quis est iste, qui dicit fieri haec non iubente domino, Ex ore Domini nec bona nec mala egrediuntur?

Sequitur ergo deinde altera causa. Cum certissimum sit haec bona diuinitus dari, utroq; modo uult Deus exerceri fidem, petitione et gratiarum actione, Vult se agnosci creatorem esse & datum uite & uictus, uult hoc celebrari in petitione & gratiarum actione, Sicut dicit Psalmo 50. Inuoca me in die tribulationis, & eripiam te, & glorificabis me.

Tertia causa est, Haec promissiones sunt testimonia de conseruatione Ecclesiae in hac mortali uita, ideo enim dantur, ne intereat Ecclesia, iuxta illud Psalmi 114. Non mortui laudabunt te Domine. Item Matth: 6. Primum querite regnum Dei & cetera adiicientur uobis.

Quarta omnes promissiones corporales sunt commonefactiones de spirituali uidelicet, de filio Dei, quia nec inuocare Deum possumus, nisi prius sciamus nos recipi & exaudiri propter Media-

K torem,

I. EPISTOLA AD

torem, Hæc fides in omni petitione etiam corporalium bonorum præluceat, ita perspicuum est cum fides petit corporalia simul oportere exerceri petitionem spiritualem.

Hæc tota doctrina de promissionibus spirituibus & corporalibus notissima sit omnibus, & quotidie in invocatione exerceatur, in qua publica & priuata bona petenda sunt, salutaria regimina, pax, uictus, bona ualeudo & alia bona. In his exercitijs fiet doctrina magis perspicua, & crescat fides, quæ experietur hanc invocationem non esse irritam, Sciamus etiam Deum haec exercitia postulare, & hanc invocationem esse cunctum Deo placentem in creditibus, Sicut inquit Psalmo 50. Inuoca me in die tribulationis & eripiam te.

*Esto typus fidelium in sermone* *GC.*

**Q**uanquam exempla in gubernantibus magis conspicua sunt, tamen hæc sententia Pauli communis regula est, quam singuli intuentes in totius uitæ gubernatione. Nominat autem ordinè hæc membra. *Esto typus in sermone*, Id est, in doctrina, recte doceas, recte reficias, non Sophisticè loquaris de doctrina et maneras.

AD  
tiam corporis  
fficum est  
ortere exer-  
bus spiritua-  
omnibus, et  
in qua publi-  
latoria rego-  
alia bona. In  
erfpicua, et  
nuocationem  
eum hac ex-  
onem esse eis  
Sicut inqu-  
iulationis et  
n ser-  
nantibus me-  
hac sententi-  
nguli intue-  
ominat amic-  
ous in for-  
oceas, reflec-  
ina et manu-  
discit  
TIMOTH: CAP. IIII. 66

alios, ut uident curiosas quæstiones, falsa, impro-  
prie & perplexè dicta. Deniq; sit doctrina per-  
spicua, necessaria ad exercitia fidei, et ad inuoca-  
tionem & ad bonos mores, ut supra dictum est  
doctrina profit ad ædificationem.

Secundò inquit in conuersatione, Hic  
significat iusticiam uniuersalem, id est, honestas  
actiones iuxta omnia præcepta Dei, non sis infamis  
ex ulla causa.

In dilectione, Addit aliquid priori  
membro, non solum uult externam conuersatio-  
nem honestam esse, et non famosam, sed uult eti-  
am in corde erga Deum & erga homines dilec-  
tionem esse, uult te esse a manu communis con-  
sociationis uero corde, placidum & beneficium.  
Fur est infamis, Sed uult Paulus non solum uita-  
ri furta, sed insuper etiam te beneficium esse uero  
corde.

In spiritu, Id est Zelo, uult ita te placi-  
dum esse, ut tamen non conniveas ad scelera, et  
ad pernicioса dogmata. Sed legitimo modo re-  
prehendas digna reprehensione.

In fide, Id est, in consolatione, in omni-  
bus periculis, uideant alijs te fide præstare patientiam & constantiam in persecuzione & alijs do-

K 2 loribus

I. EPISTOLA AD

loribus, non querere iniusta auxilia, sed expectare auxilium Dei, et tua consolatione alij erubantur et confirmantur. Sicut Ieremias regis consolatur sua fide Ecclesiam sui temporis.

Nominatim et castitatem addit, quae est inter omnes prohibitas commixtiones, et necessaria virtus est, iuxta hoc dictum 1. Corin: 6. Non errare, Scortatores et adulteri non possident regnum Dei, et sunt domicilia Diabolorum, si se polluant prohibitis commixtionibus.

*Sis assiduus in lectione, consolatione et doctrina.*

Propter multas causas hoc dictum familiarem notum sit omnibus, Primum, quia studi terarum approbat, cum ait, *Sis assiduus in lectio ne quam ad rem opus est multiplici cogniti onis linguarum et artium, Cum igitur scis precepisse, ut legas sacros libros, intelligis Deo pli hos labores docendi et discendi, et potes petere et sperare auxilium, et in omnibus per culis et aduersitatibus habes praecipuam consolationem, iuxta illa dicta Psalmo 36. Confide Deo uiam tuam et spera in eum, et ipse secundum Item 1. Corinth: 15. Labor uester non erit in Domino.*

*Vniuersaliter enim regula tenenda est,*

A D

T I M O T H : C A P . I I I I . 67

mum sciri oportere an labor aut genus uitæ pla-  
ceat Deo, iuxta illud Roman 14. Quidquid non  
est ex fide, peccatum est. Deinde nemo potest  
invocare Deum, petere aut expectare auxilium  
in negocio quod Deus improbat iuxta illud Psal-  
mo 5. Non Deus uolens impietatem tu es. Est igitur  
sententia, Commenda Deo uiam tuam, id est,  
uocationem, militiam, laborem, uitæ genus ab ipso  
approbatum.

Monet etiam Paulus hic Ecclesiam alligatam  
esse ad certos libros, sicut sepe alias præcipitur  
de doctrina Prophetica & Apostolica, ut Esaias  
inquit cap. 8. Ad Legem & ad testimonia. Ne-  
cessere est igitur reijci doctrinas & illuminationes  
pugnantes cum his libris. Item opiniones & cul-  
tus extra hos libros. Tertiò mandat priuatam  
& publicam lectionem, & ostendit morem in Ec-  
clesiis fuisse ordine Propheticos libros legere, Si-  
cut & in Synagogis fuit usitatum, et Moyses præ-  
cipit Leuitis Deut; 31. Lectionem integræ Legis  
ideo Malach; 2. dicitur, Labia sacerdotis custo-  
diunt scientiam, & Legem requiram ex ore eius,  
quia angelus Domini exercituum est. Et Osee 4.  
denunciatur poena negligentibus, Qui repulisti  
scientiam repellā te ne Sacerdotio fungaris mihi.

Hæc dicta & similia sint infixa pectoribus, ut  
nos ad diligentiam in discendo, docendo, & legen-

K 3 do

I. EPISTOLA AD

do exuscitent. Accedat autem precatio, ut Deum  
mentes nostras regat, ut dicta diuina proprie-  
cipiamus, Sicut Propheta orat Psal: 118. Fac eis  
seruo tuo secundum misericordiam tuam, &  
stificationes tuas doce me, Et Esaias orat, ut re-  
neatur in aliquibus auditoribus ueritas Isiae.  
Obsigna Legem in discipulis meis.

Est et collatio cum alijs necessaria, sicut scri-  
ptum est Lycæ 22. Et tu conuersus confirma fra-  
tres tuos, Et Samson inquit Iud: 14. Nisi arcessis  
mea uitula, non inuenissetis, id est, nisi essetis ab  
iuti labore Ecclesiæ, Audiamus igitur Apostolæ  
& custodes doctrinæ Apostolicæ.

Considereremus etiam qui à doctrina Aposto-  
la quomodo discesserint. In alijs prorsus Diabol-  
ica audacia totam Ecclesiæ doctrinam mutauit  
& horrendos furores sparsit, ut in Marcionis  
Manicheis & similibus. In alijs supersticio infi-  
xit animos ad nouos cultus.

Hæc tota consideratio ad lectionem pertinet  
in qua uniuersæ Ecclesiæ series & omnium i-  
porum historiæ cognoscendæ sunt.

Observanda est autem breuis distributio ho-  
rum generum, lectionis, doctrine & consola-  
tis. Cur à lectione orditur? Quia magna  
militudo est Philosophiae & Euangelij. Arith-  
meticam non incipimus à lectione, sed afferma-

multas noticias, quæ sunt via ad artem, Deus autem sua uoce ædedit arcana doctrinæ de filio, et de redempzione et tota restitutione generis humani, iuxta hanc suam reuelationem uult agnosci & hanc scribi uoluit per Prophetas & Apostolos. Ideo ad horum librorum lectionem alligata est Ecclesia, & hi libri sunt fundamentum & norma uniuersæ doctrine in Ecclesia, iuxta illud 1. Cor: 3. Fundamentum aliud ponи non potest, præter id quod possum est, quod est Iesu Christus. Necesse est igitur assidue legi hæc scripta priuatim & publicè.

Lectionem sequatur doctrina, ut in medicatione corporis finis est sanatio. Et ars medica continet duas partes, doctrinam & modum curandi. Doctrina uero ostendit naturam corporis humani, qualitates, temperamenta, causas morborum, remedia. Postea modus curandi applicat remedia. Ac medici sapientia est intelligere, que ad suam artem pertinent, & consilia dirigere ad sanationem tanquam ad ultimum & principalem finem. Ita sciat concionator se medici similem esse, & finem ministerij Euangelici ultimum esse sanationem, qua per filium Dei uoce Euangeli liberentur homines ex morte æterna. Non enim tantum regit mores, ut magistratus politicus.

K 4 Sunē

I. EPISTOLA AD

Sunt igitur & hic duo membra doctrina & consolatio, Doctrina loquitur de articulis fidei, discernit Legem & Euangelium, recitat descriptionem peccati, usum Sacramentorum, discriminem iusticiæ æternæ & uitæ politicae. Sed necesse est accedere consolationem tanquam sanationem, ne homo relinquatur in peccato & morte æterna.

Estq; doctrina hoc ipsum quod usitate nominamus Catechesin, id est, summa dogmatum recitans articulos fidei, descriptionem peccati, discrimen Legis et Euangelij, usum Sacramentorum, discriminem iusticiæ æternæ & uitæ politicae, sumpta ex ipsa uoce diuina que prius legitur, et hanc ipsa Catechesis est interpretatio lectionis seu longa seu breuis, Cum enim in discendo necesse sit integrum corpus doctrinæ mente complecti, rationibus tradendæ sunt ordine breues summe principialium locorum, et postea in ipsa lectione monstranda sunt firma testimonia, ut fides nitatur esse diuina.

Hoc consilio primum condita sunt symbola & scripti Catechismi, Quanquam enim profectum eadem sonat lectio & ipsi libri Prophetici & Apostolici fons sunt doctrinæ, Tamen ideo tantum præleguntur libri in Ecclesia à pueris. Sed etiam accedit uox interpretis ut rudiori enarraret.

enarrant genus sermonis, ostendant capita rerum de quibus dicitur, illustrant ea definitionibus & distinctionibus. Sicut in docendo fieri necesse est. Et fiant hæc sine Sophistica, sed rectè iuxta artium vias. Nec misceantur peregrinæ materiæ.

Cum igitur opus sit forma aliqua in docendo iubet Paulus eligi Episcopum idoneum ad docendum. Hanc formam hic doctrinam nominat, quae est Catechesis seu brevis seu longa, Quae quidem ex ipsa librorum sacrorum interpretatio est, Quia inde sumenda est Catechesis et testimonia ibi monstranda sunt.

Tertium membrum consolatio est, Quia non satis est recitare capita doctrinæ nisi ostendatur applicatio, Intelligat concionator officij sui gradus, legat populo ordine libros Propheticos & Apostolicos, subinde & corpus ueræ doctrinæ proponat, ut auditores summam rectè complecti possint, sicut in Catechesi traditur, Nec sit concio sine affectibus, sed commemoratio de ira Dei, ex- uscitet timorem, nec tamen relinquantur mentes in pauore & dubitatione, ut poëtarum Tragœ- die tantum pœnas ostendunt, sed accedat conso- latio ex uoce Euangelij, commonefiant auditores, ut sibi fide applicent promissiones æternas & presentium bonorum, & exerceant fidem, spem,

K s inuocat

L. EPISTOLA AD

Inuocationem, gratiarum actionem, & ceteras  
uirtutes.

Ita tertius hic gradus propriè de applicatione  
Euangelij loquitur, qua sit liberatio à peccato et à  
morte æterna, et leniūtur dolores in hac uita, agnitione  
bonitatis Dei, fide, & spe auxilij diuini. Cum  
igitur distributio Paulina sapientissime ostendat  
partes officij concionatoris, fidelis concionator  
hanc normam sequatur, sit lector fidelis sacro-  
rum librorum, & meminerit omnes pugnantes  
opiniones cum sacris libris reiçendas esse, Deinde  
integrum corpus doctrine ordine proponat,  
& addat testimonia sine sophistica. Postremo  
& applicationem ostendat, ut crescant  
timor Dei, poenitentia, fides, inuocatio,  
spes & aliae uirtutes,  
et fiat inchoatio uitæ æternae.

CAP.VI

## CAPVT V.

**E**ccl<sup>esi</sup>asticus 10:12. *Actenus plurima de doctrina di-  
cta sunt, hic addit admonitiones  
particulares aliquot de negotijs  
forensibus & oeconomicis. Et in-  
signe testimonium est, quod Deo  
placeant officia debita cognatis. Discant,  
inquit, propriam domum amanter  
tractare, & reddere uicem maiori-  
bus, hoc enim honestum & Deo ac-  
ceptum est. Eandem sententiam exaggerat  
postea dicens: Si quis suos & maximè  
domesticos non curat, fidem abnega-  
uit & est infideli deterior. Hæc am-  
plificatio diligenter consideranda est. Significat  
autem sopy& esse uirtutes à Deo conditas in na-  
tura, quæ ut cæteræ uirtutes in renatis necessariae  
sunt & Deo placent. Si quis igitur contra has  
virtutes facit, ut si quis odit aut petulanter laudit  
parentes aut coniugem, aut natos, aut fratres,  
aut benefactores, is effundit Spiritum sanctum,  
iuxta illa dicta 1. Ioan: 3. Qui non diligit fratrem  
manet in morte. Item ibidem, Qui facit pecca-  
tum*

I. EPISTOLA AD

tum ex Diabolo est. Item 1. Timoth: 1. Milit  
bonam militiam, retinens fidem & bonam consci-  
entiam, Habent autem hi cuculi uidelicet ἀσο-  
γοὶ magna uulnera conscientiae.

Hæc breuiter hoc loco monuimus, ut consider-  
ent studiosi totam doctrinam de naturali sopyi,  
que quidem & commonefactrix est de amore  
æterni patris erga filium, & erga nos, & de amo-  
re filij erga naturam humanam quam assumpit,  
& erga nos fratres. Hæc arcana & miranda  
opera Dei nunc procul aspicimus, Sed in uia  
æterna proprius cognoscemus.

Vidua eligatur &c.

**A** pud templum Ierosolymæ fuerunt mulieris  
quæ seruiebant coquendo, lauando, sarcen-  
dis uestibus, medicatione, Leuitis, & pauperibus.  
Hunc morem Apostoli imitati transfluerunt &  
ad Ecclesiam, iusserrunt eligi grandes natu matro-  
nas, quæ ægrotis aut peregrinis seruirent, Et ha-  
mercedes habebant ex Eleemosynis quas Ecclesi-  
tunc liberaliter conferebat. De hoc more loquitur  
Paulus, non de uotis Monasticis, ac cetera  
perspicua sunt.

Sed de uotis Monasticis hoc loco ualde uocu-  
ferantur aduersarij, quia Paulus uideatur de-  
nare contrahentes coniugia post uotum, cum dicit:

Damnationem habentes, quia pri-  
mam fidem irritam fecerūt. Etsi au-  
tem multæ firmæ responsiones sunt, tamen hanc  
præcipue teneamus. Etiam si tunc consuetudo fu-  
isset faciendi uota, quod non dicit Paulus, tamen  
ea uota dissimilima fuissent uotis Monasticis, que  
sine ulla dubitatione sunt idolatræ.

Tenenda est igitur regula uera & immota,  
Vota quæ obligant ad cultus idolorum aut ad alia  
peccata facienda certissimum est irrita esse, utsi  
quis obligasset se sacrificaturum Iunoni ad impe-  
trandas diuitias, Quia manifesta est uox primi  
mandati Exod: 20. Non habebis Deos alienos.  
Item 1. Corinth: 11. Fugite Idola.

Talia sunt autem uota Monastica iam multis  
seculis, Primum opinione impiae sunt, ac furo-  
res potius, fingere ritus Monasticos mereri re-  
missionem peccatorum, esse iusticiam, esse cultus  
Dei, esse perfectionem Euangelicam. Secundò  
manifesta Idola sunt oblatio pro uiuis & mortuis  
in Missa, item inuocatio hominum mortuorum,  
& alia multæ superstitiones, quæ usitatæ sunt in  
Monasterijs.

Nequaquam igitur detorquendum est Pauli  
dictum ad uota Monastica horum recentium tem-  
porum, in quibus multa manifesta Idola sunt.

Nec

## I. EPISTOLA AD

Nec prima fides significat uotum celibatus,  
sed aut fidem qua promiserant fidelitatem in ser-  
uiendo, aut fidem Christianam, qua omnes articu-  
los fidei amplectebantur. Nam hanc quoq; ali-  
quæ curiosæ & salaces mulieres abijciebant, que  
naestæ talia officia magis uagabantur, Et cum  
multis ueniebant in colloquia, & quia habebant  
mercedes aliunde, uictitabant largius & indulge-  
bant uoluptatibus.

Non igitur damnat Paulus nuptias, sed dama-  
nat uel ipsam fidei desertionem, uel alia peccata  
que salacitatem & curiositatem sequentur.  
Vsus est Paulus uerbis significantibus σπαστα-  
λωσα, id est, delicijs affluens & lasciuie indu-  
gens, Hæc inquit, uiuens mortua est, scilicet pro-  
pter lasciuiam, τωτοιω apud Aristophanem si-  
gnificat prodigaliter profundo, inde τωτοιω  
profusiones & deliciae, ut Suidas citat dictum,  
Nunc saltant mures fruentes delitijs carne su-  
lium.

Sunt autem uirtutes uicinae frugalitas, tem-  
perantia & continentia, Ut in apibus simul ha-  
tres uirtutes imprimis conspicuae sunt, Sunt au-  
tem & per se res bonæ, & Deo gratae, & sunt  
nutrices aliarum maiorum uirtutum, sapientie,  
iusticie, fortitudinis. Sunt & uicia uicina pro-  
digalitas intemperantia & incontinentia, & in  
mulieris

mulieribus hæc deformitas conspectior est, quia  
mulieris officium est in œconomia res partas fi-  
deliter custodire, & ad necessarios usus arte ele-  
ctas parce promere. De intemperantia dicitur,  
Quid enim Venus ebria curat.

Existimo autem Paulum ad descriptiones ali-  
quas tunc notas allusisse, quia uerba illustria Co-  
mordiarum sumit, Nam & sequens uerbum insi-  
gne est, *cum saginatæ sunt ex ipsis e-  
leemosynis cōtra CHRISTVM,*  
Verbum σενι&p est helluari, ingluie onerari,  
ut apud Atheneum, Helluatus sum absumpto cibo  
quatuor elephantorum, Et in Apocalypsi capite  
18. Reges qui cum ea scortati & helluati sunt.

Sunt & alia uerba hic insignia quorum pon-  
dera lector si obseruabit, intelliget Paulum sapi-  
enter significare quæ sint propriæ matronarum  
virtutes, & quæ sint contraria uicia. Hæc con-  
siderare utile est, & fugienda Sophistica, quæ  
maliciose & stultè detorquet Paulum ad stabili-  
endas impias & fatuas superstitiones Monasteri-  
orum. Expressè inquit Paulus, *Volo iunio-  
res nubere, esse matres & nutrices  
familiarum.* Hic aptè recenset præcipua  
officia sexus mulieris, de quibus & supra dictum  
est

I. EPISTOLA AD

est in sententia, Saluabitur mulier per filiorum generationem. Nec addo longiorem enarrationem: extant enim multa œconomica scripta, quæ nosse & sequi multos oportebat.

Duplici honore digni ducantur.

Id est uictu, & reuerentia. Hæc cur dispensat considerandum est, Ac primum deberi uictum docentibus manifestum est, iuxta præceptum Domini Luce 10. Dignus est operarius mercede, hic Paulus accommodat dictum in Lege Deut:

Non ligabis os boui tritauranti, ritus imago fuit significans, ut mercedes debet laborantibus soluantur, Sicut expressè præcepit Lex Leuit: 19. Non retineas mercedem operari apud te in crastinum.

Ac pertinet hæc cura ad gubernatores, Pastoribus Ecclesiarum, & cæteris qui servient studijs Ecclesiæ docendo, & discendo, de publico auxilium feratur, sicut in Esaia capite 49. & dicitur: Reges erunt nutritores tui, et reginæ trices.

Altera pars est reuerentia cuius multi sunt gradus, Primus & maximè necessarius est obdientia in his quæ ad ministerium Euangelij pertinent, iuxta hæc dicta Lucæ 10. Qui nos audiunt, Qui uos spernit me spernit. Item ad Hebreos

Hebreos capite 13. Obedite et subditi estote praes  
positis uestris.

Etsi enim haec dicta non constituant regna  
Pastoribus extra Euangeliū, tamen affirmant  
deberi pastoribus obedientiam in his quae sunt  
propria ministerij Euangelici, Nec spernenda  
sunt haec saeuissima præcepta.

Deinde accedant ad externam obedientiam  
& alij gradus in mente, Bona opinio de toto mi  
nisterio & de ipsis pastoribus, & benevolentia  
erga eos, Quia sine his interioribus uirtutibus  
externa obedientia est hypocrisis, non sit con  
temptus in animis, non sit odium sicut Paulus in  
quit 1. Corinth. 4. Apostolos in odio esse tan  
quam καθάρια.

Etsi autem semper multi fuerunt, sunt et erunt  
de ministerio irreuerenter sentientes, Tamen sa  
niiores intelligent eius dignitatem. Est autem di  
gnitas ipsa rei bonitas, quae in causa efficiente &  
finali conspicitur, Causa efficiens & conseruans  
ministerij Euangelici, est ipse Deus immensa bo  
nitate uoce Euangelij colligens aeternam Eccle  
siam, & genus humanum auulsum ab ipso rursus  
sibi copulans. Qui quidem præcipit audiri ac  
uenerari ministerium, ut supra dictum est.

Causa finalis est quod hac uoce Deus uerissi  
mè est efficax, remittit peccata credentibus, dat

L eis

I. EPISTOLA AD

eis Spiritum sanctum, & facit heredes vita eterna. Hæc summa beneficia imperit per uocem Euangelij sonantem etiam per miserrimos homines, sicut inquit Dominus Ioan: 20. Sicut pater meus misit me, sic ego mitto uos, id est, certissimum est me efficacem fore per uos, sicut pater per me fuit efficax, ut resuscitatio ex morte ostendit, ita & Paulus inquit Roman: 1. Euangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti. Item, 2 Corinth: 3. Euangelium est ministerium spiritus.

Hæc dicta erunt magis perspicua cùm in ueris consolationibus discemus uera exercitia fidei, & sustentabimus nos cogitatione promissionum. Hunc usum ministerij abiciunt Enthusiastæ, quales sunt Anabaptistæ, Stenckfeldius & similis, qui querunt illuminationes & raptus extra Euangelium. Sed in ueris doloribus & uera consolatione discimus Deum efficacem esse cognitione Euangelij, ut Paulus inquit Roman: 10. Fides ex auditu est. Item, Rom: 5. Iustificati fide pacem habemus.

Simul igitur Deo gratias agamus pro eius promissione, pro efficacia per Euangelium, pro constitutione, conseruatione, & instauracione ministerij Euangelici, pro collectione Ecclesie per Euangelium & spiritum sanctum, pro donatione iustificationis.

iusticie & uitiae aeternae, pro mitigatione poenarum presentium, pro remissione poenae aeternae. Hec tanta bona agnoscamus, & celebremus, praestemus etiam benevolentiam debitam ijs, quorum labor in hoc ministerio pio seruit Ecclesie.

Sine præiudicio &c.

**O**rdinat forensia quædam, quæ cum & natura nota & in Lege Dei expressa sunt, & in iure usitato repetuntur, non sunt obscura. Iuniores uocabula discant intelligere. Præiudicium significat statuere re nondum ordine cognita, siue id fiat affectu, siue persuasione propria sapientie. Ita Deutero. 16. expressè mandatum est, Audite illos, & quod iustum est iudicate. Et nota sunt dicta μηδε δίκω δικάσας πειρ ἀμφοῖρ μῆτρας ἀνδρας. Item, δὲ ἀμφοῖρ δικοῖως ἀντροῦδι.

Et quia sepe corrumpuntur iudicia affectibus, ideo addit: Nihil facias secundum inclinationem, id est, non discedas à regula iusticie ullo priuato affectu. Sic potest accidere uel superbia, cum non uult quipiam cedere alienæ sententiae, etiam si uoluntas erga partes æqualis est, uel cum uoluntas non æqualis est erga partes, id nominatur προσωποληψία. Species igitur plus

L 2 res

I. EPISTOLA AD

res coniunguntur Deuteronom: 16. Non decli-  
nes in alteram partem, non accipias personam,  
Et ex eo sumpit Paulus uerbum inclinationem,  
quo hic et προσωποληψία comprehendit, qu  
est esse inæqualem erga æquales, et æqualem  
ga inæquales.

Vult enim Deus intelligi, iusticiam esse aqua-  
litatem erga æquales, quæ quidem habet norman-  
tem diuinam, quæ diligit similia sue uolun-  
tati, & reiicit dissimilia sue uoluntati. Ita ius-  
tus Rex seruat omnes iustos, & punit omnes  
iniustos. Dicitur autem acceptio personæ cum  
aliqua species seu umbra extra causam ante-  
fertur regulæ iusticie, ut cum parcit index  
dultero, quia est nobilis, iuxta illud;

Dat ueniam coruis, uexat censura columba.

Est igitur acceptio personarum iniusta, qui  
discedit à regula iusticie, & efficit inæqua-  
litem.

Hæc tota commonefactio diligenter confu-  
randa est, ut uocabulum expendatur, & hac deli-  
cissima consolatio sepe repetita in scripturis  
miliariter nota sit, quæ dicit, apud DEUT.  
non esse προσωποληψία, ut Romano: 2. 4.  
Acto: 10. Et Esaiæ 4. 2. de Meſia dicitur  
Non accipiet personam, id est, non erit iniusta.

AD

Non decli-  
as personam,  
nclinationem,  
rehendit, qu-

T I M O T H: C A P. V. 75

non erit inæqualis, Deus uerè æqualis est æquali-  
bus. Damnat peccata in omnibus, & recipit o-  
mnes confugientes ad filium &c.

Nemini citò manus im-  
ponito &c:

C omplectitur utilem doctrinam. Primum  
confirmat uocationem & ordinationem,  
quaest fit per homines in Ecclesia, quia approbat  
ordinationem quam Timotheus faciebat impo-  
nens manus ijs quos Ecclesia uel ipse elegerat. Est  
autem ingens beneficium Dei, quod uult ab Eccle-  
sia uocari uel eligi ministros, et per nos uerè uult  
esse efficax. Sicut inquit Dominus Ioan: 20. Sicut  
pater meus misit me, ita ego mitto uos. Et postea  
præcipit Tito Paulus capite 1. Constitue pres-  
byteros.

Hoc ingens beneficium grati agnoscere debe-  
mus, & hac fide exercere ministerium, & uti  
ministerio, ac statuere quod Deus uerè efficax sit  
uoce horum ministrorum. Ac supra copiosius  
dictum est de duplice uocatione ministrorum.

Altera admonitio hic comprehensa hæc est,  
Quod uult fieri explorationē doctrinæ & morū,  
nec admitti ad ministerium inexploratos, sicut  
& infra præcipit 2. Timoth: 2: Commenda mi-

L 3 nisteri-

## I. EPISTOLA AD

misterium hominibus fidelibus, qui sunt idonei ad docendum. Vult ergo inspici doctrinam & mores, et nullos admitti ad ministerium, qui non sunt mediocriter idonei.

Hic quæret aliquis, Quis gradus observandus est? Respondeo, Vtraq; propositio tenenda est. Prima, Nullius eruditionem, sapientiam, & diligentiam parem esse tanto ministerio. Sicut 2. Corinth: 3. expressè dicitur, Non sumus sufficientes. Agnoscenda est igitur nostra infirmitas, & frenanda audacia, ne fiducia nostra sapientie doctrinam rectè traditam turbemus, nec noua dogmata, nec nouos cultus fingamus. Altera propositio addenda est, Necesse est obediere mandato quod iubet seruire Ecclesie uocatos, Ibi requiritur ut fideles simus, ut dicitur 1. Corinth: 4.

Fidelitas autem opponitur duobus uicijs, affectu & ignorantia, & affectu & negligentia ijs, quæ necessariò facienda erant. Comprehendit igitur fidelitas mediocrem eruditionem, & mediocrem diligentiam in faciendis ijs quæ necessaria sunt. Hic autem mediocris eruditio exsistimetur esse, quæ tamen fundamentum integrè complectitur, id est, omnes articulos Symboli, Decalogum, discrimen LEGIS & EVANGELII, intellectum doctrinæ de iustificatione,

tione, de usu Sacramentorum, de ueris cultibus & fictitijs.

Etsi autem nemo satis intelligit hanc diuinam sapientiam, tamen de his materijs omnibus utcunq; oportet quemlibet Pastorem scire formam docendi, quæ in Ecclesijs emendatè extat, comprehensa in Catechismis.

Nam distinctionem de insufficientia & fidelitate in qualibet uocatione nosse necessarium est, ut sciamus cur necesse sit seruire, & quas res nos afferre oporteat, & unde petendum & expectandum sit auxilium. Et ut agnita infirmitate nostra nihil extra uocationem tentemus, sicut multi summi uiri lapsi sunt fiducia suæ potentiæ, uel iusticie, uel sapientie, uel authoritatis, ut Gedeon, Nabogdonosor, Pompeius & alij innumerabiles.

Addit autem hic Paulus regulam: Non communices alienis peccatis. Quæ congruit cum usitato dicto, faciens & consentiens similiter puniendus est.

Deinde congerit alia precepta, de castitate, item de tuenda ualetudine & alia.

Sæpe autem repetitur doctrina de castitate, quam certissimum est uirtutem esse necessariam, iuxta dictum 1. Corinth: 6. Scortatores & adul-

L 4 teri

I. EPISTOLA AD

teri non possebunt regnum Dei. Item, Hebr. 13.  
Scortatores & adulteros iudicabit Deus.

De tuenda ualeudine pertinet hæc iusticia  
ad præceptum. Non occides. Semper autem ual-  
de multi homines se interfecerunt, & interfec-  
ciunt intemperantia, aliqui etiam immoderata  
abstinentia læserunt corpora. Paulus ad Colos-  
senses capite duodecimo insigni uerbo usus est, que-  
bet honorem haberi corpori. Cum enim sit  
hospitium & organum Spiritus sancti, tale quid-  
dam est, quod non solum fouendum est, sicut sonus  
arborem aut pecus, sed etiam ita magnificen-  
dum est, ut accedat opinio, quod hoc corpus si  
domicilium & organum actionum diuinarum in  
omni æternitate. Et propter hæc bona ne Deo  
impediatur, reuerenter tuendum est, & ars ipsius  
fabricationis magis admiranda est quam in aliis  
corporibus, quia multò plura testimonia de Do-  
nobis impressa sunt, uidelicet radix sapientia do-  
uimæ, noticia numerorum & ordinis, discernere  
honestorum & turpium. Hæc casu semper tri-  
lia esse impossibile est. Sed fatendum est mentem  
architectricem esse. Postremo ideo quoque ob-  
betur honos corpori, quia Deus præcipit ne la-  
datur. Hæc consideratio nos ad diligentiam in-  
uitet in tuendo & regendo corpore.

Qno

*Quorundam peccata præcedunt  
iudicium &c.*

**N**on loquitur de *extremo iudicio*, sed cum  
antea dixerit de *electione* & de *censura*  
*morum*, nunc eadem de *re admonitionem addit,*  
& loquitur de *iudicio humano in gubernatione*,  
Non diu latent inquit *mores*, seu *boni* seu *malorum*,  
sed aut *citò deprehenduntur ante gubernatio-*  
*nem*, aut si *qua fuit simulatio*, tamen in *guberna-*  
*tione non potest esse diuturna*, sicut dicitur, ἀπὸ Χρύσου  
τοῦ πατρὸς δεῖκνυσθαι. Hæc regula obseruetur, quia  
in uita necesse est cauere, ne *implices te malorum*  
*hominum familiaritatibus*, ut Syrach capi-  
te undecimo inquit, Non quemlibet inducas in  
domum tuam, quia multæ sunt *insidiæ dolosæ*. Si-  
gna igitur uoluntatum & *morum consideranda*  
sunt, quæ multa animaduerti possunt, ut *menda-*  
*cia, ostentatio, obtrectatio, familiaritates malorum*,  
*non soluere debita, genus studij & laborum,*  
*helluationes*. De talibus iudicijs humanis hic lo-  
quitur Paulus ad Corinthus, iiii.

quitur Paulus, & uult nos uigilantes &  
intentos esse in dijudicandis sensi-  
bus & naturis eorum quos  
nobis adiungimus.

L S CAPVT

I. EPISTOLA AD

# CAPVT VI.

N sexto capite initio seruis preceptum dat, ubi meminerint iuniores communem regulam confirmari, quæ sepe repetitur, Euangelium non abolet oeconomicis & politias, sed concionatur de alijs rebus, uidelicet de æternis bonis, de æterna iusticia & vita, quam Deus efficit in cordibus hominum, quos tamen uult in hac uita Mortali subiectos esse huic ordinis, qui iuxta uoluntatem Dei conuenit uite corporali. Vult nos cibo & potu sustentari, uult esse legitima coniugia, & propagationem, Vult esse consociationem ordinariam generis humani, distinctionem dominiorum, defensionem per imperia, contractus, leges, iudicia, poenas, Ita hic uimus approbari seruitutem qualis tunc in legibus descripta fuit. Frodest autem & conscientis, & ad pacem, intelligere hanc doctrinam de approbatione ordinis politici.

Si quis aliter docet &c.

P Receptum de custodienda puritate doctrine sepiissime repetitum est in omnibus scriptis Prophetarum & Apostolorum, iuxta illud Galat.

Si quis aliud Euangelium docet &c. Id hic quoque longa commemoratione repetitum est, quae monet & quales sint qui doctrinæ corruptelas spargunt, & quales sint materiae, & quanta materia ex inutilibus quæstionibus oriantur.

Postea infert dictum : Putant pietatem quæstum esse, Id est, putant doctrinam & nomen religionis esse aucupium quæstus, & ita circumferunt ut quæstus causa exerceant aliqui artes prorsus inutiles, circulatoriam, funambulatoriam, & similia.

Vtitur autem uerbo τετύφωτοι, quod significat, attonitus est, seu fulmine stupefactus, ut iudicium & delectus amissus sit. Demosthenes & alij hoc uerbo usi sunt, pro amens sum. Est enim ἀτυφωτός, quod significat turbinem, & uictus pro specie fulminum usurpauit.

Significat ergo tales esse hallucinatores, qui corruptelas ueræ doctrinæ fingunt, ut iudicio errent, & uelut cœci uicina apprehendant, non ea que petunt. Deinde & hyperbolas addunt, quales nostra etate multos uidimus, ut cum Paulus inquit, τολίτης nostrum in cœlis est, significans Euangelium non constitucere politiam munidanam. Anabaptistæ simpliciter dabant omnia politica

I. EPISTOLA AD

politica officia, distinctionem dominiorum, magistratus, iudicia, iuramenta.

Cum uetus as dixisset, Iustitia est communio Dei cum æqualitate, scilicet ordinata, Heretici addebat hyperbolam, cum æqualitate, scilicet uniuersali, ita ut æqualiter ad alienas uxores singuli accederent. Talia exempla ostendunt quid nominet attonitos seu stupefactos, ita amentia sequatur.

Initia autem huius amentie hæc sunt, quando homo non rectè didicit fundamentum, & sine timore Dei, & sine precatione iudicat, & admiratione suæ sapientiae fascinatus amat suas imaginationes, accedit Diabolus & magis impedit iudicium, sicut scriptum est Luca 22, 3, trauit in eum Satanus. Item, Tenentur capiui laqueis Diaboli, inquit Paulus 2, Timoth. Cum igitur & magna sit infirmitas nostra, & Diabolus tanquam Leo rugiens querat quem devoret, studiose discamus fundamentum, & a sua prectione petamus, sicut Propheta sonans vocem omnium sanctorum, Psalm: 118. Ecce cum seruo tuo secundum misericordiam tuam iustificationes tuas doce me.

Dicat autem aliquis, unde discernam quæstiones utiles ab inutilibus? Respondeo. Natura sit fundamentum, ut Paulus inquit 1. Corinth. Funda-

D  
um, magi-  
communi-  
nata, Ha-  
silitate, sci-  
ienas uxo-  
pla osten-  
taclos, ita ut  
sunt, qua-  
um, & si-  
udicat, &  
amat sua  
magis in-  
ce 22, In-  
tentur capi-  
Timoth: 1.  
nostra, &  
t quem de-  
m, & offi-  
cheta sonan-  
118. Fa-  
um tuam, O  
am quafio-  
co. Norma-  
Corinth: 3.  
Fundat

TIMOTH: CAP. VI. 79

Fundamentum aliud ponи non potest, nisi id quod positum est, quod est CHRISTVS IESVS. Complectitur autem fundamentum Symbola, & illustre discrimen est LEGIS et EVANGELII. Item iusticie fidei & operum, Item ueri cultus à Deo instituti, & falsi cultus ab hominibus instituti &c. Intra has metas coherendae sunt cogitationes, & frenanda est curiositas, ut Ecclesiastis 5. dicitur: Non sis uelox ad loquendum coram Deo. Et paulo ante capite 4. Accede ad templum ut audias. Roman: 12. Sapiete modeste secundum mensuram unicuique datum &c.

Et prorsus fugiendae sunt illae pestes, Ostentatio argutiarum, Sophistomania, & amor contentionis, quae damnantur omnibus dictis, quae praeципiunt ueritatem, & prohibent mendacium, iuxta illud: Non dic as falsum testimonium. Ephes: 4. Deponentes mendacium loquimini ueritatem. Et regulas etiam sequamur: Fugienda consuetudo falsa docentium, iuxta dictum 1. Corinth: 15. Corrumput bonos mores colloquia prava. Item Luc: duodecimo. Cauete fermentum Phariseorum.

Magnum lucrum est pietas  
cum autarkeia.

Bis

I. EPISTOLA AD

BIS usus est uocabulo Quæstus, primum de  
Baucupio loquens, & taxans impios homines,  
qui religionem quæstiū habent, quod semper in  
mundo usitatum est. Postea opponit aliam signifi-  
cationem uocabuli, inquiens, religionem reuera  
esse magnum lucrum, quod eō dicitur, non quod  
uelit esse uenalem, sed quia uult intelligi recte hu-  
benti eam per seū bonum æternū esse, cui Deus  
etiam addit bona corporalia, iuxta illud Matth:  
6. Primum quærите regnum Dei, & cetera ad  
iijcentur uobis. Item 1. Timoth: 4. Pietas habet  
promissiones præsentis & futuræ uitæ.

Addit autem, sic esse lucrum, ut tum etiam  
oporteat nos paruo contentos esse, Et quidem  
si ordine uiueremus, natura paruo contenta es-  
se posset. Sed augmentur sumptus multis stupe-  
fatis causis, quæ & facultatibus, & moribus, &  
animæ, & Rebus publicis nocent. Ac Paulus  
taxat hec uicia, profusiones, rapacitates, auarici-  
am. Præterea cum nominat ἀυταρκείας, nō  
nos obedire in cruce, ac meminisse doctrinam de  
promissionum corporalium intellectu, quod si  
delicet intelligendæ sint cum exceptione castiga-  
tionis & crucis. Tunc quoq; animus contentus  
sit, iuxta illud 1. Pet: 5. Humiliamini sub potenti  
manu Dei, & petat mitigationem à Deo.

Præ-

*Præcipio tibi &c.*

**T**andem repetit præceptum de tuenda puritate doctrine, & miscet dictum: *Coram Deo qui vivificat omnia.* Hæc particula pertinet ad doctrinam, quæ traditur in enarratione Symboli de Creatione, quod uidelicet Deus non discesserit à rebus conditis, sicut discedit faber à nauis constructa, sed semper sustentet res donec sunt, & quidem sustentet liberrimè. Ita dicitur in actis capite. 17. In ipso sumus, uiuimus & mouemur. Item, Lucæ 12. Duo passeres asse ue- neunt, & unus ex illis non cadit super terram si- ne patre uestro. Vestri autem capilli capitum omnes numerati sunt. Item Psalmo 144. Qui dat escam ipsorum, & pullis coruorum inuocan- tibus eum.

Hanc liberam præsentiam & uoluntatem Dei cogitare necesse est in omni inuocatione, Quia qui retinent imaginationes quæ fingunt naturam sic ferri sine Deo, aut Deum ad causas secundas alligatum esse, non inuocant Deum, sed contume- lia eum adjiciunt, ut Epicurei aut Stoici. His impijs cogitationibus fides magno labore repu- gnet. Et hæc pugna in quotidiana inuocatione discenda est. Ad eandem doctrinam pertinet di-  
ctum

II. EPISTOLA AD

Etum infra positum 1. Timoth: 6. Sperent in Deo  
uiuente & præbente nobis omnia ad fruendum,  
ubi etiam testatur uictum nobis à Deo dari, se-  
dari ad fruendum, id est, ad usum conuenientem  
naturæ, non ad profusiones Antonianas &c.

Finis primæ Epistole.

IN ALTERAM  
AD TIMOTHEVM  
ENARRATIO DOMINI  
PHILIPPI MELAN-  
THONIS.

ECUNDAM EPISTOLAM ad Timotheum scripsit Paulus Rome captiuus, cum eum a se ex Epheso uocaret. Confirmat & consolatur eum, precipit doctrinæ puritatem custodiat, & eligat idoneos doctores. Miscet admonitiones de summa doctrina, de lectione Propheticorum librorum, de cœ, de uenturis dissidijs. Et multa illustria nesciapastra sunt in hanc breuem Epistolam, ut, iherōvā ζωπυρη, id est, excitare uelut ignem desiderii Dei in nobis. Iubet ὅρθομη, id est, recte secundum verbum.